
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
ČESKÁ REPUBLIKA

Zpřístupněna dne 25. února 2026

Nařízení vlády č. 22/2026 Sb.

Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 63/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění 

opatření pro zalesňování zemědělské půdy, ve znění 
nařízení vlády č. 44/2024 Sb., a nařízení vlády 

č. 72/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření 
lesnicko-environmentální platby, ve znění pozdějších předpisů



22

NAŘÍZENÍ VLÁDY
ze dne 23. února 2026,

kterým se mění nařízení vlády č. 63/2023 
Sb., o stanovení podmínek provádění opatření 

pro zalesňování zemědělské půdy, ve znění 
nařízení vlády č. 44/2024 Sb., a nařízení 

vlády č. 72/2023 Sb., o stanovení podmínek 
provádění opatření lesnicko-environmentální 

platby, ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje podle § 2c odst. 5 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění 
zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 179/2014 Sb. a zákona 
č. 382/2022 Sb., a § 1 odst. 3 zákona č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském 
intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů (zákon o Státním 
zemědělském intervenčním fondu), ve znění zákona č. 441/2005 Sb., zákona 
č. 291/2009 Sb. a zákona č. 179/2014 Sb.:

ČÁST PRVNÍ
Změna nařízení vlády o stanovení podmínek 

provádění opatření pro zalesňování zemědělské půdy

Čl. I
Nařízení vlády č. 63/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření pro zalesňování zemědělské 
půdy, ve znění nařízení vlády č. 44/2024 Sb., se mění takto:
1.   V § 2 odst. 3 se slovo „nejvýše“ zrušuje.
2.   V § 5 odst. 2 písm. g) se slova „Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů“ nahrazují slovy „Národního 

lesnického institutu“.
3.   V § 5 odst. 2 písm. l) se slova „rozhodnutí o změně“ nahrazují slovy „povolení změny“.
4.   V § 5 odst. 2 písm. l) se slovo „území3)“ nahrazuje slovy „území podle stavebního zákona“.

Poznámka pod čarou č. 3 se zrušuje.

strana 2 Akt č. 22 / 2026 Sb.



5.   V § 7 odstavec 2 zní:
„(2)   Žádost o snížení zařazené výměry podle odstavce 1 podá žadatel Fondu jako součást žádos­

ti o změnu zařazení nejpozději do 15. května příslušného kalendářního roku, a to společně 
s podáním jednotné žádosti.“.

6.   V § 7 odst. 6 se na konci doplňuje věta „Za snížení zařazené výměry se nepovažuje snížení výměry 
dílu půdního bloku o plochu do velikosti 0,05 ha.“.

7.   V § 7 odstavec 7 zní:
„(7)   V průběhu trvání období plnění víceletých podmínek nelze zařadit dodatečnou výměru 

k výměře, která je již zařazena podle § 6. Na novou zalesněnou výměru musí žadatel podat 
ohlášení podle § 4, žádost o poskytnutí dotace na založení lesního porostu podle § 5 a žá­
dost o zařazení podle § 6. Plnění víceletých podmínek se posuzuje u nové zalesněné výměry 
zařazené na nové období plnění víceletých podmínek samostatně. Za navýšení zařazené vý­
měry se nepovažuje navýšení výměry dílů půdního bloku o dílčí plochu do velikosti 0,1 ha.“.

8.   V § 9 odst. 3 se číslo „4“ nahrazuje číslem „5“.
9.   V § 10 odst. 1 písm. b) se slova „4 metry“ nahrazují slovy „5 metrů“.
10.  V poznámce pod čarou č. 7 se slova „ Zákon č. 183/2006 Sb.“ nahrazují slovy „Zákon č. 283/2021 Sb.“.

Čl. II
Přechodné ustanovení

1.   Řízení o žádosti zahájené podle nařízení vlády č. 63/2023 Sb., ve znění účinném přede dnem 
nabytí účinnosti tohoto nařízení, se dokončí podle nařízení vlády č. 63/2023 Sb., ve znění 
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto nařízení.

ČÁST DRUHÁ
Změna nařízení vlády o stanovení podmínek 

provádění opatření lesnicko-environmentální platby

Čl. III
Nařízení vlády č. 72/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření lesnicko-environmentální 
platby, ve znění nařízení vlády č. 44/2024 Sb. a nařízení vlády č. 40/2025 Sb., se mění takto:

V § 5 odst. 6 se slova „Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů“ nahrazují slovy „Národním lesnickém 
institutu“.

Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 3



ČÁST TŘETÍ
ÚČINNOST

Čl. IV
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. března 2026.

Předseda vlády:
v z. doc. Ing. Havlíček, Ph.D., MBA, v. r.

1. místopředseda vlády a ministr průmyslu a obchodu

Ministr zemědělství:
Ing. Šebestyán, MBA, v. r.

strana 4 Akt č. 22 / 2026 Sb.



Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
ČESKÁ REPUBLIKA

 

Úplné znění nařízení vlády č. 63/2023 Sb.

Nařízení vlády o stanovení podmínek 
provádění opatření pro zalesňování zemědělské půdy

Úplné znění nařízení vlády č. 63/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření pro za­
lesňování zemědělské půdy, ve znění nařízení vlády č. 44/2024 Sb. a nařízení č. 22/2026 Sb.

Úplné znění aktu č. 63/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 1



63

NAŘÍZENÍ VLÁDY
ze dne 1. března 2023

o stanovení podmínek provádění 
opatření pro zalesňování zemědělské půdy

Vláda nařizuje podle § 2c odst. 5 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve 
znění zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 179/2014 Sb. 
a zákona č. 382/2022 Sb., a podle § 1 odst. 3 zákona č. 256/2000 Sb., o Státním 
zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů (zákon 
o Státním zemědělském intervenčním fondu), ve znění zákona č. 441/2005 Sb., 
zákona č. 291/2009 Sb. a zákona č. 179/2014 Sb.:

§ 1
Předmět úpravy

Toto nařízení upravuje v návaznosti na přímo použitelné předpisy Evropské unie1) a v souladu se Stra­
tegickým plánem Společné zemědělské politiky Evropské unie v České republice podmínky provádění 
opatření pro zalesňování zemědělské půdy.

§ 2
Dotace poskytované v rámci 

opatření pro zalesňování zemědělské půdy
(1)   V rámci opatření pro zalesňování zemědělské půdy se poskytují dotace

a)   na založení lesního porostu,
b)   na péči o lesní porost po dobu 5 kalendářních let, počínaje rokem následujícím po roce, 

v němž byl lesní porost založen (dále jen „dotace na péči o lesní porost“), nebo
c)   za ukončení zemědělské výroby na zalesněném pozemku po dobu 10 kalendářních let, po­

čínaje rokem následujícím po roce, v němž byl lesní porost založen (dále jen „dotace za 
ukončení zemědělské výroby“).

(2)   Dotace na založení lesního porostu se poskytne na výsadbu jednotlivých druhů lesních dřevin, 
v příslušném cílovém hospodářském souboru a alespoň v minimálním počtu, uvedených v příloze 
k tomuto nařízení na vymezeném dílu půdního bloku vhodném k zalesnění vedeném v evidenci 
využití půdy podle uživatelských vztahů (dále jen „evidence využití půdy“).

(3)   Dotace na péči o lesní porost nebo dotace za ukončení zemědělské výroby se poskytne na výměru 
zalesněného pozemku, na kterou byla poskytnuta dotace na založení lesního porostu, nestanoví-li 
toto nařízení jinak.

strana 2 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 63/2023 Sb.



(4)   Dotace za ukončení zemědělské výroby se poskytne, pokud nejméně 50 % plochy dílu půdního 
bloku, na kterém se nachází zalesněný pozemek, bylo nepřetržitě alespoň od 15. května do 31. říj­
na kalendářního roku bezprostředně předcházejícího roku podání žádosti o poskytnutí dotace na 
založení lesního porostu vedeno v evidenci využití půdy.

(5)   Dotace v rámci opatření pro zalesňování zemědělské půdy se poskytne na vymezený díl půdního 
bloku vhodný k zalesnění, na kterém jsou v evidenci využití půdy vedeny druhy zemědělské kultu­
ry

a)   standardní orná půda,
b)   travní porost,
c)   úhor,
d)   trvalý travní porost,
e)   vinice,
f)   chmelnice,
g)   ovocný sad,
h)   školka,
i)   plocha s víceletými produkčními plodinami,
j)   jiná trvalá kultura, nebo
k)   jiná kultura.

§ 3
Žadatel o poskytnutí dotace

(1)   Žadatelem o poskytnutí dotace v rámci opatření pro zalesňování zemědělské půdy (dále jen „žada­
tel“) může být

a)   vlastník pozemku určeného k založení lesního porostu,
b)   spolek vlastníků pozemků určených k založení lesního porostu,
c)   spoluvlastník pozemku určeného k založení lesního porostu, a to za podmínky písemného 

souhlasu spoluvlastníků s dvoutřetinovou většinou spoluvlastnických podílů,
d)   nájemce, vypůjčitel nebo pachtýř pozemku určeného k založení lesního porostu, a to za 

podmínky písemného souhlasu vlastníka, popřípadě spoluvlastníků s dvoutřetinovou vě­
tšinou spoluvlastnických podílů, k využití pozemku pro založení lesního porostu a za pod­
mínky, že nájemní smlouva, smlouva o výpůjčce nebo pachtovní smlouva umožňuje do­
držení podmínky pro poskytnutí dotace podle § 10 odst. 2 písm. a), nebo

e)   spolek nájemců, vypůjčitelů nebo pachtýřů pozemku určeného k založení lesního porostu, 
a to za podmínky písemného souhlasu vlastníka nebo vlastníků, popřípadě spoluvlastníků 
s dvoutřetinovou většinou spoluvlastnických podílů, k využití pozemku pro založení lesní­
ho porostu a za podmínky, že nájemní smlouva, smlouva o výpůjčce nebo pachtovní 
smlouva umožňuje dodržení podmínky pro poskytnutí dotace podle § 10 odst. 2 písm. a).

(2)   Na pozemek ve vlastnictví nebo spoluvlastnictví České republiky nebo územního samosprávného 
celku lze poskytnout pouze dotaci na založení lesního porostu, přičemž se tato podmínka posuzu­
je ke dni podání žádosti o dotaci na založení lesního porostu.

Úplné znění aktu č. 63/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 3



(3)   Dotace v rámci opatření pro zalesňování zemědělské půdy se neposkytne žadateli, který je příspěv­
kovou organizací nebo státem.

(4)   Dotace v rámci opatření pro zalesňování zemědělské půdy se neposkytne na pozemek, který se na­
chází na území hlavního města Prahy.

(5)   Dotace v rámci opatření pro zalesňování zemědělské půdy se neposkytne na výsadbu rychle ro­
stoucích dřevin, výmladkových plantáží a vánočních stromků.

§ 4
Ohlášení zájmu o poskytnutí dotace 

na opatření pro zalesňování zemědělské půdy
(1)   Ohlášení zájmu o poskytnutí dotace na opatření pro zalesňování zemědělské půdy (dále jen „ohlá­

šení“) podá žadatel před založením lesního porostu Státnímu zemědělskému intervenčnímu fon­
du (dále jen „Fond“), a to nejpozději do 15. května kalendářního roku, ve kterém hodlá podat žá­
dost o poskytnutí dotace na založení lesního porostu.

(2)   V ohlášení žadatel uvede nejvyšší předpokládanou výměru zemědělské půdy, na kterou hodlá pod­
at žádost o poskytnutí dotace na založení lesního porostu v příslušném kalendářním roce.

§ 5
Žádost o poskytnutí dotace na založení lesního porostu

(1)   Žádost o poskytnutí dotace na založení lesního porostu pro příslušný kalendářní rok podá žadatel 
Fondu po založení lesního porostu, a to nejpozději do 30. listopadu příslušného kalendářního ro­
ku, ve kterém byl lesní porost založen.

(2)   Žádost o poskytnutí dotace na založení lesního porostu obsahuje
a)   seznam dílů půdních bloků vedených v evidenci využití půdy, na kterých byl založen lesní 

porost, druh zemědělské kultury před založením lesního porostu, výměru dílu půdního 
bloku, zkratku druhu lesní dřeviny, cílový hospodářský soubor a alespoň minimální počet 
jedinců jednotlivých druhů lesních dřevin na 1 ha uvedených v příloze k tomuto nařízení; 
specifikace pozemků označených v katastru nemovitostí, které jsou součástí dílů půdních 
bloků deklarovaných v žádosti o poskytnutí dotace na založení lesního porostu, je uvedena 
v projektu podle písmene f),

b)   písemný souhlas vlastníka pozemku, popřípadě spoluvlastníků s dvoutřetinovou většinou 
spoluvlastnických podílů, s jeho zalesňováním, jde-li o žadatele podle § 3 odst. 1 písm. c), 
d) nebo e),

c)   nájemní smlouvu, smlouvu o výpůjčce nebo pachtovní smlouvu nebo jejich kopie umo­
žňující dodržení podmínky uvedené v § 10 odst. 2 písm. a), jde-li o žadatele podle § 3 odst. 
1 písm. d) nebo e),

d)   rozhodnutí orgánu státní správy lesů o prohlášení zalesněného pozemku za pozemek urče­
ný k plnění funkcí lesa podle lesního zákona; doba, která uplyne ode dne nabytí právní 
moci rozhodnutí ke dni podání žádosti o poskytnutí dotace na založení lesního porostu, 
nesmí být delší než lhůta stanovená pro zalesnění podle lesního zákona2),

e)   vyjádření Státního pozemkového úřadu v těch případech, kdy zalesněný pozemek je na zá­
kladě rozhodnutí v řízení o pozemkových úpravách evidován v katastru nemovitostí již ja­
ko lesní pozemek; doklad podle tohoto písmene nahrazuje doklad podle písmen d), k) a l); 

strana 4 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 63/2023 Sb.



doba, která uplyne ode dne nabytí právní moci rozhodnutí ke dni podání žádosti o po­
skytnutí dotace na založení lesního porostu, nesmí být delší než lhůta stanovená pro zales­
nění podle lesního zákona2),

f)   projekt založení lesního porostu, který obsahuje zejména identifikaci žadatele, identifikaci 
zpracovatele projektu založení lesního porostu, identifikaci zalesňovaných pozemků, iden­
tifikaci dílů půdních bloků, identifikaci sadebního materiálu lesních dřevin použitého 
k založení lesního porostu,

g)   odborné stanovisko Národního lesnického institutu o typologickém zařazení zalesňova­
ných pozemků,

h)   potvrzení odborného lesního hospodáře, že projekt založení lesního porostu podle písme­
ne f) byl zpracován v souladu s odborným stanoviskem podle písmene g) a založení lesního 
porostu bylo provedeno v souladu s tímto projektem,

i)   doklad o původu reprodukčního materiálu lesních dřevin použitého při založení lesního 
porostu,

j)   zákres příslušných dílů půdních bloků v mapě dílů půdních bloků z evidence využití půdy 
v měřítku 1 : 5 000 nebo podrobnějším s vyznačením rozmístění jednotlivých druhů les­
ních dřevin a umístění oplocení, pokud je navrhováno, včetně zakreslení neosázených 
ploch uvedených v § 9 odst. 3,

k)   kopii ohlášení změny druhu pozemku na lesní pozemek potvrzenou příslušným katastrál­
ním úřadem a

l)   povolení změny využití území podle stavebního zákona; v případě, že žadatel hodlá zalesnit 
pozemek menší než 300 m2, doloží namísto povolení změny využití území souhlas s odně­
tím zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu podle zákona o ochraně zeměděl­
ského půdního fondu.

(3)   Dokladem o původu podle odstavce 2 písm. i) se rozumí průvodní list4), který nesmí být ke dni 
podání žádosti o poskytnutí dotace na založení lesního porostu starší 12 měsíců. Použije-li vlast­
ník lesa k zalesňování reprodukční materiál původem z lesních porostů nacházejících se na území 
České republiky, které jsou v jeho vlastnictví, lze nahradit průvodní list dokladem s údaji podle § 
29 odst. 6 zákona o lesích.

(4)   Projekt založení lesního porostu podle odstavce 2 písm. f) lze změnit v průběhu období plnění 
víceletých podmínek pouze při prokázání zásahu vyšší moci nebo mimořádných okolností. Pří­
padná změna dřeviny musí být provedena v souladu s přílohou k tomuto nařízení, a to v rámci 
stejné skupiny dřevin podle § 9 odst. 1 písm. a). Změna projektu založení lesního porostu musí 
být doložena souhlasným stanoviskem odborného lesního hospodáře.

(5)   Pokud žadatel nepodá ohlášení podle § 4 odst. 1, Fond žádost o poskytnutí dotace na založení 
lesního porostu zamítne.

§ 6
Žádost o zařazení k poskytnutí dotace na péči 

o lesní porost a dotace za ukončení zemědělské výroby
(1)   Žádost o zařazení k poskytnutí dotace na péči o lesní porost podle § 2 odst. 1 písm. b) a k poskyt­

nutí dotace za ukončení zemědělské výroby podle § 2 odst. 1 písm. c) (dále jen „žádost o zařazení“) 
může podat žadatel Fondu současně se žádostí o poskytnutí dotace na založení lesního porostu 
podle § 5 odst. 1, nejpozději však do 30. listopadu příslušného kalendářního roku.

Úplné znění aktu č. 63/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 5



(2)   Žadatel v žádosti o zařazení uvede seznam a výměru všech dílů půdních bloků vedených v evidenci 
využití půdy na jeho jméno, na kterých založil lesní porost podle § 2 odst. 2, podal na ně žádost 
o dotaci na založení lesního porostu a které požaduje zařadit k poskytnutí dotace podle § 2 odst. 1 
písm. b) nebo c).

(3)   Součástí žádosti o zařazení je geoprostorová informace, která definuje plochu, na které dochází 
k plnění víceletých podmínek.

(4)   Žádost o zařazení podává žadatel na období plnění víceletých podmínek, které začíná dnem 1. led­
na roku následujícího po roce, v němž byl lesní porost založen, a končí 31. prosince desátého roku 
období plnění víceletých podmínek.

(5)   V období ode dne podání žádosti o zařazení do dne zařazení žadatele nelze
a)   do žádosti o zařazení doplňovat další díl půdního bloku, nebo
b)   v žádosti o zařazení zvyšovat výměru dílu půdního bloku.

§ 7
Změna zařazené výměry

(1)   Žadatel může v průběhu období plnění víceletých podmínek podat žádost o snížení zařazené vý­
měry dílu půdního bloku nebo o vyřazení dílu půdního bloku zařazeného podle § 6.

(2)   Žádost o snížení zařazené výměry podle odstavce 1 podá žadatel Fondu jako součást žádosti o změ­
nu zařazení nejpozději do 15. května příslušného kalendářního roku, a to společně s podáním jed­
notné žádosti.

(3)   V žádosti o snížení zařazené výměry žadatel uvede, zda o snížení zařazené výměry nebo o vyřazení 
dílu půdního bloku žádá z důvodu

a)   restituce nebo majetkového vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi5),
b)   provedení pozemkové úpravy6),
c)   zřízení veřejně prospěšné stavby7),
d)   zásahu vyšší moci nebo mimořádných okolností, nebo
e)   jiného, než je uvedeno v písmenech a) až d).

(4)   Pokud v průběhu období plnění víceletých podmínek dojde u žadatele ke snížení zařazené výměry 
na základě jiných skutečností než uvedených v odstavci 3 písm. a) až d), Fond poskytne dotaci na 
sníženou výměru a zároveň rozhodne o vrácení dotace poskytnuté na výměru, o kterou byla pů­
vodní plocha snížena.

(5)   Fond na základě žádosti o snížení zařazené výměry rozhodne o zařazení s přihlédnutím ke změně 
výměry zalesněné zemědělské půdy. Fond žádost o snížení zařazené výměry podanou po datu uve­
deném v odstavci 2 zamítne. Lhůty uvedené v odstavci 2 se nevztahují na oznámení zásahu vyšší 
moci a mimořádných okolností.

(6)   Pokud v evidenci využití půdy došlo ke snížení o veškerou zařazenou výměru nebo pokud veškerá 
zařazená výměra v evidenci využití půdy již nesplňuje podmínky stanovené pro období plnění ví­
celetých podmínek, aniž žadatel v příslušném kalendářním roce podal žádost o změnu zařazení 
podle odstavce 2, rozhodne Fond o vyřazení žadatele; povinnost vrátit poskytnutou dotaci tím ne­
ní dotčena. Za snížení zařazené výměry se nepovažuje snížení výměry dílu půdního bloku o plo­
chu do velikosti 0,05 ha.

strana 6 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 63/2023 Sb.



(7)   V průběhu trvání období plnění víceletých podmínek nelze zařadit dodatečnou výměru k výměře, 
která je již zařazena podle § 6. Na novou zalesněnou výměru musí žadatel podat ohlášení podle § 
4, žádost o poskytnutí dotace na založení lesního porostu podle § 5 a žádost o zařazení podle § 6. 
Plnění víceletých podmínek se posuzuje u nové zalesněné výměry zařazené na nové období plnění 
víceletých podmínek samostatně. Za navýšení zařazené výměry se nepovažuje navýšení výměry dí­
lů půdního bloku o dílčí plochu do velikosti 0,1 ha.

§ 8
Žádost o poskytnutí dotace na péči o lesní porost 

a žádost o poskytnutí dotace za ukončení zemědělské výroby
(1)   Žádost o poskytnutí dotace na péči o lesní porost podá žadatel Fondu do 15. května příslušného 

kalendářního roku v rámci jednotné žádosti, která se podává každoročně po dobu 5 kalendářních 
let počínaje rokem následujícím po roce založení lesního porostu.

(2)   Žádost o poskytnutí dotace za ukončení zemědělské výroby podá žadatel Fondu do 15. května pří­
slušného kalendářního roku v rámci jednotné žádosti, která se podává každoročně po dobu 10 ka­
lendářních let počínaje rokem následujícím po roce založení lesního porostu.

(3)   Součástí žádosti o poskytnutí dotace na příslušný kalendářní rok je
a)   geoprostorová informace příslušných dílů půdních bloků, které žadatel uvedl v žádosti 

podle odstavce 1 nebo 2, a
b)   údaj o výměře jednotlivých dílů půdních bloků uvedených v písmenu a) vedených v evi­

denci využití půdy na žadatele.

§ 9
Sazba dotace

(1)   Sazba dotace
a)   na založení lesního porostu

1.   dřevinami jedle, borovice, buk, dub, lípa a douglaska činí 3 879 EUR/1 ha, nebo
2.   ostatními dřevinami neuvedenými v bodě 1 činí 2 923 EUR/1 ha,

b)   na péči o lesní porost činí 643 EUR/1 ha,
c)   za ukončení zemědělské výroby na pozemku, který byl v evidenci využití půdy před jeho 

zalesněním veden s druhem zemědělské kultury standardní orná půda, vinice, chmelnice, 
ovocný sad, školka, plocha s víceletými produkčními plodinami nebo jiná trvalá kultura, 
činí 459 EUR/1 ha, nebo

d)   za ukončení zemědělské výroby na pozemku, který byl v evidenci využití půdy před jeho 
zalesněním veden s druhem zemědělské kultury travní porost, úhor, trvalý travní porost 
nebo jiná kultura, činí 190 EUR/1 ha.

(2)   Výši dotace na založení lesního porostu, dotace na péči o lesní porost a dotace za ukončení země­
dělské výroby Fond vypočte jako součin výměry zalesněného pozemku, na kterou je poskytována 
dotace, a sazby uvedené v odstavci 1.

(3)   Neosázené plochy nepřesahující šířku 5 metrů, které slouží zejména jako rozčleňovací průseky ne­
bo nezpevněné lesní cesty podle lesního zákona, se z výměry zalesněného pozemku, na kterou se 

Úplné znění aktu č. 63/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 7



poskytuje dotace na založení lesního porostu, neodečítají, pokud jsou součástí žádosti podle § 5 
odst. 2 písm. j).

(4)   Fond poskytne platbu v měně České republiky; sazba dotace podle odstavce 1 se přepočte podle 
směnného kurzu, který je uveřejněn v posledním Úředním věstníku Evropské unie, ke dni 31. pro­
since kalendářního roku předcházejícímu roku, za který se dotace poskytuje. Není-li k tomuto da­
tu směnný kurz stanoven, použije se nejbližší předcházející směnný kurz.

§ 10
Podmínky poskytnutí dotace

(1)   Fond dotaci v rámci opatření pro zalesňování zemědělské půdy poskytne, jestliže
a)   zalesněný pozemek žadatele byl před zalesněním veden v evidenci využití půdy a je součástí 

dílu půdního bloku, který je v této evidenci vymezen jako vhodný k zalesnění, a
b)   je zalesněna souvislá plocha o výměře nejméně 0,5 ha, nejde-li o plochu navazující na stáva­

jící pozemek určený podle lesního zákona k plnění funkcí lesa; tato podmínka se považuje 
za splněnou i v případě, že překážka návaznosti na stávající pozemek určený k plnění funk­
cí lesa nebo souvislosti zalesněné plochy není širší než 5 metrů.

(2)   Fond dotaci v rámci opatření pro zalesňování zemědělské půdy poskytne pod podmínkou, že ža­
datel

a)   dodrží výměru zalesněného pozemku, na kterou Fond poskytne dotaci na založení lesního 
porostu, po dobu 10 kalendářních let počínaje rokem následujícím po roce založení lesní­
ho porostu a

b)   zajistí, aby v období od 15. května kalendářního roku následujícího po roce založení lesní­
ho porostu do konce pátého roku po roce založení lesního porostu vykazoval porost znaky 
péče a ochrany směřující k jeho zajištění podle lesního zákona; jde o stav, kdy stromky nej­
sou výrazně poškozeny, jsou jednotlivě nebo skupinovitě rovnoměrně rozmístěny po zales­
něné ploše a počet životaschopných jedinců jednotlivých druhů lesních dřevin na 1 ha za­
lesněného pozemku neklesne v tomto období pod 80 % minimálního počtu stanoveného 
podle přílohy k tomuto nařízení.

(3)   Fond dotaci na založení lesního porostu poskytne, jestliže
a)   plochy lesních dřevin uvedené v žádosti o poskytnutí dotace na založení lesního porostu 

jsou na pozemku osázeny v souladu s předloženým projektem založení lesního porostu 
podle § 5 odst. 2 písm. f); do plochy pozemku, na níž musí být dodrženy minimální počty 
jedinců jednotlivých druhů lesních dřevin uvedených v příloze k tomuto nařízení, se zapo­
čte i neosázená plocha podle § 9 odst. 3,

b)   žadatel po založení lesního porostu ohlásil změnu druhu zemědělské kultury v evidenci vy­
užití půdy do 31. prosince roku, ve kterém byl lesní porost založen, a

c)   počet životaschopných jedinců jednotlivých druhů lesních dřevin rovnoměrně rozmístě­
ných na zalesněném pozemku neklesne v období ode dne podání žádosti o poskytnutí do­
tace na založení lesního porostu do 14. května následujícího kalendářního roku po roce 
založení lesního porostu pod 90 % minimálního počtu těchto jedinců na 1 ha pozemku 
stanoveného podle přílohy k tomuto nařízení.

(4)   Fond dotaci na založení lesního porostu v příslušném kalendářním roce poskytne nejvýše na vý­
měru zemědělské půdy, kterou žadatel uvedl do ohlášení podle § 4.

strana 8 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 63/2023 Sb.



(5)   Fond dotaci na péči o lesní porost a dotaci za ukončení zemědělské výroby poskytne na výměru, 
na kterou byla poskytnuta dotace na založení lesního porostu a zároveň zařazenou podle § 6.

(6)   Fond dotaci na péči o lesní porost a dotaci za ukončení zemědělské výroby poskytne, jestliže žada­
tel bude dodržovat v období plnění víceletých podmínek podle § 6 odst. 4 pravidla podmíněnosti 
uvedená v nařízení vlády upravujícím pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům.

(7)   Dřeviny, které nejsou uvedeny v příloze k tomuto nařízení, a dřeviny neuvedené v žádosti o po­
skytnutí dotace jsou součástí plochy způsobilé pro dotaci na založení lesního porostu a dotaci na 
péči o lesní porost, pokud je jejich souvisle osázená výměra nižší nebo rovna 50 m2.

(8)   Skladba dřevin není u dotace za ukončení zemědělské výroby zohledňována.

§ 11
Snížení nebo neposkytnutí dotace

(1)   Pokud žadatel nesplnil podmínku uvedenou v § 10 odst. 3 písm. c), a to tak, že počet životaschop­
ných jedinců jednotlivých druhů lesních dřevin uvedených v příloze k tomuto nařízení rovnoměr­
ně rozmístěných na zalesněném pozemku klesl na hodnotu nižší než 90 %, Fond dotaci na založení 
lesního porostu na daném dílu půdního bloku pro dřevinu, u které bylo porušení zjištěno, nepo­
skytne.

(2)   Bylo-li příčinou nesplnění podmínky uvedené v § 10 odst. 3 písm. c) působení přírodních činitelů 
bez zavinění žadatele a žadatel bez zbytečného odkladu, nejpozději však do lhůty uvedené v od­
stavci 5, provede dosadbu v souladu s projektem založení lesního porostu nebo jeho změnou pod­
le § 5 odst. 4 zajišťující splnění stanovených podmínek a provedení dosadby oznámí Fondu podle 
odstavce 5, postup podle odstavce 1 se neuplatní.

(3)   Pokud žadatel nesplnil podmínku uvedenou v § 10 odst. 2 písm. b), a to tak, že počet životaschop­
ných jedinců jednotlivých druhů lesních dřevin uvedených v příloze k tomuto nařízení rovnoměr­
ně rozmístěných na zalesněném pozemku klesl na hodnotu nižší než 80 %, Fond dotaci na péči 
o lesní porost na daném dílu půdního bloku neposkytne.

(4)   Bylo-li příčinou nesplnění podmínky uvedené v § 10 odst. 2 písm. b) působení přírodních činitelů 
bez zavinění žadatele a žadatel bez zbytečného odkladu, nejpozději však do lhůty uvedené v od­
stavci 5, provede dosadbu v souladu s projektem založení lesního porostu nebo jeho změnou pod­
le § 5 odst. 4 zajišťující splnění stanovených podmínek a provedení dosadby oznámí Fondu podle 
odstavce 5, postup podle odstavce 3 se neuplatní.

(5)   Po provedení dosadby podá žadatel Fondu oznámení o provedení dosadby, a to
a)   do 30. listopadu kalendářního roku, ve kterém byla provedena kontrola na místě v přípa­

dě, že výsledky kontroly na místě jsou žadateli předány do 31. července kalendářního roku, 
kdy byla kontrola provedena, nebo

b)   do 15. května kalendářního roku následujícího po kalendářním roce, kdy byla provedena 
kontrola na místě v případě, že výsledky kontroly na místě jsou předány žadateli po 31. 
červenci kalendářního roku, kdy byla kontrola provedena.

(6)   Pokud žadatel nesplnil podmínku uvedenou v § 10 odst. 3 písm. b), Fond sníží dotaci na založení 
lesního porostu na daném dílu půdního bloku o 3 %.

(7)   V případě opakovaného nesplnění některé z podmínek odůvodňujícího snížení dotace podle od­
stavce 6 se dotace sníží o dvojnásobek snížení stanoveného dotčeným ustanovením.

Úplné znění aktu č. 63/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 9



(8)   Za opakované nesplnění se pro účely tohoto nařízení považuje nesplnění stejné podmínky více než 
jednou v průběhu období plnění víceletých podmínek. Opakované nesplnění nemůže nastat 
v průběhu jednoho kalendářního roku.

§ 12
Vrácení dotace

(1)   Pokud žadatel nesplní podmínku uvedenou v § 10 odst. 2 písm. a), Fond rozhodne o vrácení dota­
ce poskytnuté v rámci opatření pro zalesňování zemědělské půdy nebo její části odpovídající vý­
měře zalesněné zemědělské půdy, na které žadatel podmínku nesplní.

(2)   Odstavec 1 se nepoužije, dojde-li k nesplnění podmínky uvedené v § 10 odst. 2 písm. a) v důsledku
a)   restituce nebo majetkového vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi5),
b)   provedení pozemkové úpravy6), nebo
c)   zřízení veřejně prospěšné stavby7).

(3)   Pokud žadatel nesplní podmínku uvedenou v § 10 odst. 2 písm. b), a to tak, že počet životaschop­
ných jedinců jednotlivých druhů lesních dřevin uvedených v příloze k tomuto nařízení rovnoměr­
ně rozmístěných na zalesněném pozemku klesne na hodnotu nižší než 80 %, rozhodne Fond o vr­
ácení části poskytnuté dotace na založení lesního porostu na daném dílu půdního bloku pro dře­
vinu, u které je porušení zjištěno, ve výši 30 %.

§ 13
Zaokrouhlování

Fond při výpočtu číselných údajů podle tohoto nařízení použije matematické zaokrouhlování na 2 
desetinná místa.

§ 14
Ohlášení za rok 2023

Žadatel, který hodlá podat žádost o poskytnutí dotace na založení lesního porostu podle § 5 v roce 
2023, podá Fondu ohlášení podle § 4 do 30. září 2023.

§ 15
Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2023.

Předseda vlády:
prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministr zemědělství:
Ing. Nekula v. r.

strana 10 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 63/2023 Sb.



Příloha k nařízení vlády č. 63/2023 Sb.
Jednotlivé druhy lesních dřevin, příslušné cílové hospodářské 

soubory a minimální počet jejich jedinců na 1 ha při zalesňování

Druh lesní dřeviny/zkratka
druhu lesní dřeviny

Cílové hospodářské soubory - vhodná stanoviště

Sadební 
materiál 
lesních
dřevin 
v tis. ks na 
1 ha

Borovice lesní/BO 01*), 13, 21, 23, 27, 39, 41, 43, 47, 51, 53, 57 8

Bříza bělokorá/BR 01*), 13, 21, 23, 25, 27, 29, 39, 41, 43, 45, 47, 51, 53, 55, 
57, 59, 71, 73, 75, 77, 79

3

Bříza pýřitá/BRP 01*), 39, 77, 79 3

Bříza karpatská/BRC 01*), 71, 73, 75 3

Buk lesní/BK 01*), 13, 21, 23, 25, 27, 41, 43, 45, 47, 51, 53, 55, 71, 73, 
75, 77

8

Douglaska tisolistá/DG 13, 21, 23, 25, 41, 43, 45, 51, 53, 55 2,5

Dub letní/DB 01*), 13, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 39, 41, 43, 45, 47, 51*), 
53*), 55*), 57*), 59*)

9

Dub zimní/DBZ 01*), 13, 21, 23, 25, 27, 41, 43, 45, 47, 51*), 53*), 55*) 9

Dub cer/CER 23*), 25*) 6

Habr obecný/HB 01*), 13*), 19, 21, 23, 25, 29*), 41, 45 6

Jasan ztepilý/JS 01*), 19, 21, 25, 29, 41*), 45, 47*), 51*), 55, 57*), 59*), 6

Jasan úzkolistý/JSU 19 6

Javor mléč/JV 01*), 19, 21*), 25, 29*), 41*), 45, 47*), 51*), 55, 57*), 59*) 4

Javor klen/KL 01*), 19, 21*), 25, 29*), 41, 43*), 45, 47*), 51*), 53*), 55, 
57*), 59*), 71, 73, 75, 77, 79

4

Úplné znění aktu č. 63/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 11



Javor babyka/BB 01*), 19, 21*), 25, 29*), 41*), 45, 47*) 4

Jedle bělokorá/JD 01*), 13*), 21*), 23*), 25*), 27, 29*), 39*), 41, 43, 45, 47, 51, 
53, 55, 57, 59, 71, 73, 75, 77, 79

3,5

Jeřáb ptačí/JR 01*), 13*), 41, 43, 45, 47, 51, 53, 55, 57, 59*), 71, 73, 75, 
77, 79

3

Jeřáb břek, břek/BRK 01*), 21*), 25*), 41*), 45*) 3

Jeřáb muk, muk/MK 01*), 21*), 25*), 41*), 45*) 3

Jilm habrolistý/JL 01*), 19, 21*), 25*), 29*), 41*), 45, 47*), 51*), 55, 57*) 6

Jilm horský/JLH 01*), 21*), 25*), 29*), 41*), 45, 47*), 51*), 55, 57*) 6

Jilm vaz/JLV 19, 25*), 29*), 41*), 45, 47*) 6

Lípa malolistá/LP 01*), 13*), 19, 21, 23, 25, 27, 29*), 41, 43*), 45, 47, 51*), 
53*), 55, 57*)

6

Lípa velkolistá/LPV 01*), 21*), 25*), 29*), 41*), 45, 47*), 51*), 55, 57*), 59*) 6

Modřín opadavý/MD 13, 21, 23, 25, 41, 43, 45, 47, 51, 53, 55, 57, 71, 73, 75 2,5

Olše lepkavá/OL 01*), 19, 25*), 27, 29, 39, 41*), 47, 51*), 57, 59 4

Olše šedá/OLS 01*), 29*), 39, 47, 51*), 57, 59, 77, 79 3

Smrk ztepilý/SM 01*), 29*), 39, 51, 53, 55, 57, 59, 71, 73, 75, 77, 79 3

Topol osika/OS 01*), 13, 21, 23, 25, 27, 29, 39, 41, 43, 45, 47, 51, 53, 55, 
57, 59, 71, 73, 75, 77, 79

3

Třešeň ptačí/TR 01*), 21*), 25*), 41*), 45, 51*), 55 3

Vrba jíva/JIV 01*) 3

Vrba bílá/VR 01*), 19*), 29*), 0,8

*) Specifikace výběru stanovištně vhodných dřevin se řídí přílohou č. 2 k vyhlášce č. 298/2018 Sb., 
o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských souborů.

1)   Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 2. prosince 2021, kterým se stanoví pravidla podpory 
pro strategické plány, jež mají být vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány 

strana 12 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 63/2023 Sb.



SZP) a financovány Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským zemědělským fondem pro rozvoj 
venkova (EZFRV), a kterým se zrušují nařízení (EU) č. 1305/2013 a (EU) č. 1307/2013, v platném znění.
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2116 ze dne 2. prosince 2021 o financování, řízení a monitorování 
společné zemědělské politiky a zrušení nařízení (EU) č. 1306/2013, v platném znění.
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/1173 ze dne 31. května 2022, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2116, pokud jde o integrovaný administrativní a kontrolní systém v oblasti 
společné zemědělské politiky.
Nařízení Komise (EU) 2022/2472 ze dne 14. prosince 2022, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o fungování 
Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblastech za sluči­
telné s vnitřním trhem.

2)   § 31 odst. 6 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů.

4)   § 8 zákona č. 149/2003 Sb., o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin, ve znění pozdějších předpisů.
5)   Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších před­

pisů.
Zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů 
(zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi), ve znění pozdějších předpisů.

6)   Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě 
vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů.

7)   Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů.

Úplné znění aktu č. 63/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 13



strana 14 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 63/2023 Sb.



Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
ČESKÁ REPUBLIKA

 

Úplné znění nařízení vlády č. 72/2023 Sb.

Nařízení vlády o stanovení podmínek 
provádění opatření lesnicko-environmentální platby

Úplné znění nařízení vlády č. 72/2023 Sb., o stanovení podmínek pro­
vádění opatření lesnicko-environmentální platby, ve znění nařízení vlády č. 

44/2024 Sb., nařízení vlády č. 40/2025 Sb. a nařízení č. 22/2026 Sb.

Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 1



72

NAŘÍZENÍ VLÁDY
ze dne 15. března 2023

o stanovení podmínek provádění 
opatření lesnicko-environmentální platby

Vláda nařizuje podle § 2c odst. 5 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve 
znění zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 179/2014 Sb. 
a zákona č. 382/2022 Sb., a podle § 1 odst. 3 zákona č. 256/2000 Sb., o Státním 
zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů (zákon 
o Státním zemědělském intervenčním fondu), ve znění zákona č. 441/2005 Sb., 
zákona č. 291/2009 Sb. a zákona č. 179/2014 Sb.:

§ 1
Předmět úpravy

Toto nařízení upravuje v návaznosti na přímo použitelné předpisy Evropské unie1) a v souladu se Stra­
tegickým plánem Společné zemědělské politiky Evropské unie v České republice podmínky provádění 
opatření lesnicko-environmentální platby.

§ 2
Opatření lesnicko-environmentální platby

(1)   Opatření lesnicko-environmentální platby je tvořeno těmito podopatřeními:
a)   zachování porostního typu hospodářského souboru,
b)   ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin,
c)   zachování habitatových stromů a
d)   ponechání stromů k zetlení.

(2)   Pro účely tohoto nařízení se habitatovým stromem rozumí životaschopný strom, s výjimkou všech 
druhů rodu smrk a douglasky tisolisté, evidovaný v evidenci jednotek prostorového rozdělení lesa 
s výčetní tloušťkou minimálně 40 cm a s výskytem alespoň jednoho stromového mikrostanoviště 
na kmeni stromu; stromovým mikrostanovištěm je

a)   dutina nebo poranění kmene s delším rozměrem větším než 10 cm nalézající se do výšky 3 
m kmene; u poranění musí být odhalené lýko, běl nebo odkryté jádrové dřevo a rána nesmí 
být čerstvá,

b)   rozdvojení kmene do 1,3 m jeho výšky, kde alespoň jeden z kmenů má požadovanou výčet­
ní tloušťku a jeden z nich je suchý nebo po něm zbyla vyhnilá, otevřená nebo nezavalená 
dutina, nebo

strana 2 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb.



c)   plodnice trvalých kloboukatých dřevokazných hub s minimálním průměrem 5 cm nalézají­
cí se do výšky 3 m kmene.

(3)   Pro účely tohoto nařízení se stromem ponechaným k zetlení rozumí ležící kmen stromu bez ome­
zení druhu lesní dřeviny s tloušťkou minimálně 30 cm na silnějším konci kmene, a to v souvislé 
délce minimálně 15 metrů.

§ 3
Žádost o zařazení do podopatření

(1)   Žádost o zařazení do jednoho nebo více podopatření spadajících pod opatření lesnicko-environ­
mentální platby (dále jen „žádost o zařazení“) se podává na období plnění víceletých podmínek 
v délce 5 let. Toto období začíná dnem 1. ledna.

(2)   Do podopatření spadajícího pod opatření lesnicko-environmentální platby může být zařazen 
vlastník, nájemce, vypůjčitel nebo pachtýř lesa nebo pozemků anebo spolek nájemců, vypůjčitelů 
nebo pachtýřů lesa nebo pozemků, který se zaváže k provádění alespoň jednoho plnění víceletých 
podmínek podle odstavce 1 (dále jen „žadatel“), a to

a)   do podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru nebo podopatření 
ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin na ploše porostní skupiny vedené v evi­
denci jednotek prostorového rozdělení lesa na žadatele,

b)   do podopatření zachování habitatových stromů na kruhové ploše v okolí habitatového 
stromu o poloměru 20 m, se středem ve středu stromu v rámci porostní skupiny vedené 
v evidenci jednotek prostorového rozdělení lesa na žadatele, nebo

c)   do podopatření ponechání stromů k zetlení na kruhové ploše v okolí stromu ponechaného 
k zetlení o poloměru 20 m, se středem na silnějším konci kmene stromu v rámci porostní 
skupiny vedené v evidenci jednotek prostorového rozdělení lesa na žadatele.

(3)   Žádost o zařazení může žadatel podat Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu (dále jen 
„Fond“) do 15. května prvního roku plnění víceletých podmínek, nejpozději však společně s pod­
áním žádosti o poskytnutí dotace.

(4)   Součástí žádosti o zařazení je
a)   geoprostorová informace o zařazovaných plochách porostních skupin,
b)   geoprostorová informace o zařazovaných kruhových plochách v okolí habitatových stro­

mů,
c)   potvrzení odborného lesního hospodáře o skutečnostech uvedených v § 4 (dále jen „po­

tvrzení odborného lesního hospodáře“) a
d)   geoprostorová informace o zařazovaných kruhových plochách v okolí stromů ponecha­

ných k zetlení.

(5)   Fond rozhodne o zařazení žadatele do podopatření spadajícího pod opatření lesnicko-environ­
mentální platby, jestliže jsou splněny podmínky stanovené tímto nařízením.

(6)   V období ode dne podání žádosti o zařazení do dne zařazení žadatele do podopatření spadajícího 
do opatření lesnicko-environmentální platby podle odstavce 5 nelze v žádosti o zařazení měnit 
plochu zařazované porostní skupiny nebo kruhovou plochu v okolí habitatového stromu nebo 
stromu ponechaného k zetlení.

Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 3



(7)   Žádost o zařazení do podopatření zachování habitatových stromů lze podat nejdříve v roce 2024.

(8)   Žádost o zařazení do podopatření ponechání stromů k zetlení lze podat nejdříve v roce 2026.

§ 4
Změna porostní skupiny při zařazení

(1)   Žadatel může změnit zákres hranic porostních skupin oproti jejich zákresu v lesním hospodář­
ském plánu nebo lesní hospodářské osnově2) (dále jen „plán nebo osnova“) pouze z důvodu jejich 
zpřesnění s ohledem na skutečný průběh těchto hranic v terénu.

(2)   Pokud se plocha zařazované porostní skupiny liší od plochy porostní skupiny v plánu nebo osnově
a)   nejvýše o 15 %, žadatel zohlední při zařazování porostní skupiny tuto změnu, nebo
b)   o více než 15 % a méně než 100 %, žadatel zohlední při zařazování porostní skupiny tuto 

změnu s potvrzením odborného lesního hospodáře, který dále potvrdí, že se jedná o celou 
porostní skupinu.

(3)   Pokud se plocha zařazované porostní skupiny liší od plochy porostní skupiny v plánu nebo osnově 
o 100 %, Fond porostní skupinu nezařadí.

(4)   Pokud se zařazovaná porostní skupina nachází nejméně na 95 % plochy v rámci porostní skupiny 
z plánu nebo osnovy zvětšené o pás, který obklopuje tuto porostní skupinu (dále jen „pás“), v šíři 
20 m, Fond takovou porostní skupinu zařadí. Pokud porostní skupina nesplňuje tuto podmínku 
polohové přesnosti a nachází se nejméně 95 % plochy v rámci porostní skupiny z plánu nebo 
osnovy zvětšené o pás v šíři 50 m, lze ji zařadit pouze s potvrzením odborného lesního hospodáře, 
který dále potvrdí, že se jedná o celou porostní skupinu.

(5)   Zařazovanou porostní skupinu, která se nenachází nejméně na 95 % plochy v rámci porostní sku­
piny z plánu nebo osnovy zvětšené o pás v šíři 50 m, Fond nezařadí.

(6)   Pokud zařazovaná porostní skupina splňuje podmínku polohové přesnosti podle odstavce 4 a ne­
dochází k průniku s porostní skupinou z plánu nebo osnovy, lze tuto porostní skupinu zařadit 
pouze s potvrzením odborného lesního hospodáře, který dále potvrdí, že se jedná o totožnou po­
rostní skupinu.

(7)   Při zařazení nemůže dojít k překryvu porostních skupin jednoho žadatele. Pokud plocha zařazova­
né porostní skupiny zasahuje do plochy porostní skupiny jiného žadatele, lze porostní skupinu 
zařadit; na plochu překryvu Fond dotaci neposkytne. V případě překryvu porostní skupiny s dí­
lem půdního bloku vedeným v evidenci využití půdy podle uživatelských vztahů lze porostní sku­
pinu zařadit; na plochu překryvu Fond dotaci neposkytne.

§ 5
Podmínky zařazení do podopatření 

zachování porostního typu hospodářského souboru
(1)   Žadatel může každoročně podat pouze jednu žádost o zařazení do podopatření zachování porost­

ního typu hospodářského souboru.

(2)   Do podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru lze zařadit celou porostní 
skupinu2) na lesních pozemcích2) na území České republiky, která nejméně 50 % své plochy leží 
na území Natura 20003) nebo zvláště chráněného území3) a na které není uplatňován titul zacho­

strana 4 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb.



vání hospodářského souboru podle nařízení vlády č. 147/2008 Sb., o stanovení podmínek pro po­
skytování dotací na zachování hospodářského souboru lesního porostu v rámci opatření Natura 
2000 v lesích, ve znění pozdějších předpisů, nebo podopatření zachování porostního typu hospo­
dářského souboru podle nařízení vlády č. 29/2016 Sb., o podmínkách poskytování dotací v rámci 
opatření lesnicko-environmentální a klimatické služby a ochrana lesů a o změně některých souvi­
sejících nařízení vlády, ve znění pozdějších předpisů.

(3)   Do podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru nelze zařadit žadatele, který 
je státní příspěvkovou organizací, organizační složkou státu nebo státním podnikem.

(4)   Do podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru lze zařadit porostní skupinu, 
která má alespoň jednu etáž2) a splňuje následující podmínky:

a)   náleží do jednoho z podporovaných porostních typů hospodářského souboru4) uvedené­
ho v příloze k tomuto nařízení a

b)   dosahuje věku minimálně začátku doby obnovy, která se vypočte jako rozdíl mezi obmýtní 
dobou a polovinou obnovní doby4); v případě, že obmýtní doba etáže uvedená v plánu 
nebo osnově je vyšší než horní hranice obmýtní doby uvedená pro příslušný porostní typ 
v příloze k tomuto nařízení, využije se pro vyhodnocení splnění této podmínky hodnota 
horní hranice obmýtní doby pro příslušný porostní typ podle přílohy k tomuto nařízení 
(dále jen „zvolená etáž“).

(5)   V případě víceetážové porostní skupiny musí dosahovat průměrná hodnota zakmenění5) zvolené 
etáže nebo součet hodnot zakmenění zvolených etáží nejméně hodnoty 5 na celé ploše porostní 
skupiny.

(6)   Žadatel musí mít platný plán nebo osnovu pro porostní skupinu, kterou hodlá zařadit do pod­
opatření zachování porostního typu hospodářského souboru, uložené v digitální formě v Národ­
ním lesnickém institutu (dále jen „datový sklad“). Pokud v prvním roce platnosti plánu nebo 
osnovy žadatel nemá v datovém skladu platný plán nebo osnovu, lze porostní skupinu zařadit na 
základě dat předešlého plánu nebo osnovy.

(7)   Žadatel musí v terénu viditelně označit hranice porostní skupiny, které nejsou jinak rozpoznatel­
né.

§ 6
Podmínky zařazení do podopatření ochrana 

a reprodukce genofondu lesních dřevin
(1)   Žadatel může každoročně podat pouze jednu žádost o zařazení do podopatření ochrana a repro­

dukce genofondu lesních dřevin. Největší celková zařazovaná plocha na jednoho žadatele je 1 000 
ha za všechny podané žádosti o zařazení v rámci tohoto podopatření za celé programové období.

(2)   Do podopatření ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin lze zařadit celou porostní skupi­
nu2) na lesních pozemcích2) na území České republiky, která je uznána jako zdroj selektovaného 
reprodukčního materiálu a na které není uplatňováno podopatření ochrana a reprodukce geno­
fondu lesních dřevin podle nařízení vlády č. 29/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a to poro­
stů

a)   fenotypové třídy A pro všechny lesní dřeviny uvedené v příloze č. 2 k vyhlášce č. 393/2013 
Sb., o seznamech druhů lesních dřevin, nebo

Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 5



b)   fenotypové třídy B pro všechny lesní dřeviny uvedené v příloze č. 2 k vyhlášce č. 393/2013 
Sb., s výjimkou smrku ztepilého, borovice lesní a modřínu opadavého.

(3)   Porostní skupina, která je předmětem žádosti o zařazení, musí být zařazena do Národního progra­
mu ochrany a reprodukce genofondu lesních dřevin6) nebo žadatel podal žádost o její zařazení do 
Národního programu ochrany a reprodukce genofondu lesních dřevin6) a je vedena v ústřední evi­
denci reprodukčního materiálu lesních dřevin7).

(4)   Žadatel musí mít platný plán nebo osnovu pro porostní skupinu, kterou hodlá zařadit do pod­
opatření ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin, uložené v digitální formě v datovém 
skladu. Pokud v prvním roce platnosti plánu nebo osnovy žadatel nemá v datovém skladu platný 
plán nebo osnovu, lze porostní skupinu zařadit na základě dat předešlého plánu nebo osnovy.

(5)   Žadatel musí v terénu viditelně označit hranice porostní skupiny, které nejsou jinak rozpoznatel­
né.

§ 7
Podmínky zařazení do 

podopatření zachování habitatových stromů
(1)   Žadatel může každoročně podat pouze jednu žádost o zařazení do podopatření zachování habita­

tových stromů. Minimální počet zařazovaných kruhových ploch v okolí habitatových stromů na 
jednoho žadatele je 10 ploch na jednu žádost a maximální počet je 1 000 ploch na všechny podané 
žádosti o zařazení v rámci tohoto podopatření za celé programové období.

(2)   Do podopatření zachování habitatových stromů nelze zařadit žadatele, který je státní příspěvko­
vou organizací, organizační složkou státu nebo státním podnikem.

(3)   Do podopatření zachování habitatových stromů lze zařadit kruhové plochy v okolí habitatových 
stromů na lesních pozemcích2) na území České republiky vymezené mimo území Natura 20003) 
nebo zvláště chráněného území3) v evidenci jednotek prostorového rozdělení lesa.

(4)   Na ploše porostní skupiny nelze zařadit kruhové plochy v okolí habitatových stromů v případě, že 
je daná porostní skupina nebo kruhová plocha zařazena

a)   do podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru, do podopatření 
ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin nebo do podopatření ponechání stromů 
k zetlení,

b)   do podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru a ochrana a repro­
dukce genofondu lesních dřevin podle nařízení vlády č. 29/2016 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů,

c)   do titulu zachování hospodářského souboru podle nařízení vlády č. 147/2008 Sb., ve zně­
ní pozdějších předpisů, nebo

d)   do titulu zlepšování druhové skladby podle nařízení vlády č. 53/2009 Sb., o stanovení 
podmínek pro poskytování dotací na lesnicko-environmentální opatření, ve znění pozděj­
ších předpisů.

(5)   Žadatel musí mít platný plán nebo osnovu pro porostní skupinu, ve které hodlá zařadit kruhové 
plochy v okolí habitatových stromů do podopatření zachování habitatových stromů, uložené 
v digitální formě v datovém skladu. Pokud v prvním roce platnosti plánu nebo osnovy žadatel 

strana 6 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb.



nemá v datovém skladu platný plán nebo osnovu, lze kruhovou plochu zařadit na základě dat 
předešlého plánu nebo osnovy.

(6)   Habitatový strom musí být ve vzdálenosti alespoň 20 m od hranice porostních skupin evidova­
ných na žadatele a ve vzdálenosti alespoň 40 m od jiného habitatového stromu.

(7)   Žadatel v terénu habitatový strom barevně označí vlnovkou, vyjma žluté barvy, o šířce 5 cm ve 
výšce 130 cm kmene. Nad vlnovkou bude uvedeno žadatelem zvolené označení habitatového stro­
mu o velikosti znaku alespoň 15 cm.

(8)   Žadatel uvede polohu habitatového stromu prostřednictvím geolokačního nástroje v evidenci jed­
notek prostorového rozdělení lesa.

§ 7a
Podmínky zařazení do podopatření ponechání stromů k zetlení

(1)   Žadatel může každoročně podat pouze jednu žádost o zařazení do podopatření ponechání stromů 
k zetlení. Minimální počet zařazovaných kruhových ploch kolem stromů ponechaných k zetlení 
na jednoho žadatele je 10 ploch na jednu žádost a maximální počet je 200 ploch na všechny pod­
ané žádosti o zařazení v rámci tohoto podopatření za celé programové období.

(2)   Do podopatření ponechání stromů k zetlení nelze zařadit žadatele, který je státní příspěvkovou 
organizací, organizační složkou státu nebo státním podnikem.

(3)   Do podopatření ponechání stromů k zetlení lze zařadit kruhové plochy v okolí stromů ponecha­
ných k zetlení na lesních pozemcích2) na území České republiky vymezené mimo území Natura 
20003) nebo zvláště chráněného území3) v evidenci jednotek prostorového rozdělení lesa.

(4)   Na ploše porostní skupiny nelze zařadit kruhové plochy v okolí stromů ponechaných k zetlení 
v případě, že je daná porostní skupina nebo kruhová plocha zařazena do

a)   podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru, podopatření ochrana 
a reprodukce genofondu lesních dřevin nebo podopatření zachování habitatových stro­
mů,

b)   podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru a ochrana a reprodukce 
genofondu lesních dřevin podle nařízení vlády č. 29/2016 Sb., ve znění pozdějších předpi­
sů,

c)   titulu zachování hospodářského souboru podle nařízení vlády č. 147/2008 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, nebo

d)   titulu zlepšování druhové skladby podle nařízení vlády č. 53/2009 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů.

(5)   Žadatel musí mít platný plán nebo osnovu pro porostní skupinu, ve které hodlá zařadit kruhové 
plochy v okolí stromů ponechaných k zetlení do podopatření ponechání stromů k zetlení, uložené 
v digitální formě v datovém skladu. Pokud v prvním roce platnosti plánu nebo osnovy žadatel 
nemá v datovém skladu platný plán nebo osnovu, lze kruhovou plochu zařadit na základě dat 
předešlého plánu nebo osnovy.

(6)   Střed kruhové plochy stromu ponechaného k zetlení musí být ve vzdálenosti alespoň 20 m od hra­
nice porostních skupin evidovaných na žadatele a ve vzdálenosti alespoň 40 m od jiného středu 
kruhové plochy stromu ponechaného k zetlení.

Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 7



(7)   Žadatel v terénu strom ponechaný k zetlení barevně označí vlnovkou, vyjma žluté barvy, o šířce 5 
cm na dobře viditelném místě. Nad vlnovkou bude uvedeno žadatelem zvolené označení stromu 
ponechaného k zetlení o velikosti znaku alespoň 15 cm.

(8)   Žadatel uvede polohu středu kruhové plochy stromu ponechaného k zetlení prostřednictvím geo­
lokačního nástroje v evidenci jednotek prostorového rozdělení lesa.

§ 8
Žádost o poskytnutí dotace

(1)   Žádost o poskytnutí dotace pro příslušný kalendářní rok může podat žadatel každoročně po dobu 
plnění víceletých podmínek Fondu, a to nejpozději do 15. května kalendářního roku, za který má 
být dotace poskytnuta.

(2)   Současně s podáním žádosti o poskytnutí dotace podle odstavce 1 žadatel podá Fondu na formu­
láři jednotné žádosti informaci o veškeré jím obhospodařované ploše.

(3)   Žadatel, který podal žádost o zařazení do podopatření zachování porostního typu hospodářského 
souboru, uvede v žádosti o poskytnutí dotace také

a)   identifikaci2) zvolených etáží,
b)   geoprostorovou informaci, která definuje plochu porostní skupiny uvedené v žádosti o za­

řazení, na kterou žádá o poskytnutí dotace,
c)   údaje z plánu nebo osnovy a
d)   v případě provádění obnovy údaj o prováděné obnově.

(4)   Žadatel, který podal žádost o zařazení do podopatření ochrana a reprodukce genofondu lesních 
dřevin, uvede v žádosti o poskytnutí dotace také

a)   identifikaci2) zařazené porostní skupiny, která splňuje podmínky uvedené v § 6 odst. 2,
b)   geoprostorovou informaci, která definuje plochu porostní skupiny uvedené v žádosti o za­

řazení, na kterou žádá o poskytnutí dotace, a
c)   údaje z plánu nebo osnovy.

(5)   Žadatel, který podal žádost o zařazení do podopatření zachování habitatových stromů, uvede 
v žádosti o poskytnutí dotace také

a)   identifikaci kruhových ploch v okolí habitatových stromů,
b)   geoprostorovou informaci, která definuje polohu středu kruhové plochy v okolí habitato­

vých stromů uvedených v žádosti o zařazení, na které žádá o poskytnutí dotace,
c)   údaje z plánu nebo osnovy a
d)   v případě provádění obnovy údaj o prováděné obnově.

(6)   Žadatel, který podal žádost o zařazení do podopatření ponechání stromů k zetlení, uvede v žádosti 
o poskytnutí dotace také

a)   identifikaci kruhových ploch v okolí stromů ponechaných k zetlení,
b)   geoprostorovou informaci, která definuje polohu středu kruhové plochy v okolí stromů 

ponechaných k zetlení uvedených v žádosti o zařazení, na které žádá o poskytnutí dotace a
c)   údaje z plánu nebo osnovy.

strana 8 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb.



§ 9
Podmínky poskytnutí dotace

(1)   Fond dotaci na opatření lesnicko-environmentální platby poskytne, jestliže
a)   je žadatel zařazen do podopatření spadajícího pod opatření lesnicko-environmentální plat­

by a do tohoto podopatření je zařazena také porostní skupina nebo kruhová plocha v okolí 
habitatových stromů nebo stromů ponechaných k zetlení uvedená v žádosti o zařazení,

b)   nezjistil u žadatele porušení podmínky podopatření spadajícího pod opatření lesnicko-
environmentální platby v příslušném kalendářním roce, jehož následkem by bylo snížení, 
neposkytnutí nebo vrácení dotace,

c)   žadatel v kalendářním roce, za který má být dotace poskytnuta, dodržuje pravidla podmí­
něnosti uvedená v nařízení vlády upravujícím pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům, 
která jsou platná i na porostních skupinách zařazených do opatření podle nařízení vlády č. 
29/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zařazených do titulu podle nařízení vlády č. 
53/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nebo podle nařízení vlády č. 147/2008 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, nebo zařazených do podopatření spadajících pod opatření les­
nicko-environmentální platby, a

d)   žadatel má po celou dobu plnění víceletých podmínek plán nebo osnovu pro zařazenou 
porostní skupinu nebo porostní skupinu, na které se nachází zařazená kruhová plocha, 
uloženou v digitální formě v datovém skladu.

(2)   Dotaci na podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru Fond poskytne, jestli­
že

a)   ve zvolené etáži porostní skupiny nebo v rámci případné obnovy zvolené etáže porostní 
skupiny je po celou dobu plnění víceletých podmínek zachován zařazený porostní typ ho­
spodářského souboru; dotace se poskytne i v případě, dojde-li ke změně podle § 12 odst. 9 
nebo při změně plánu nebo osnovy ke změně porostního typu topolový kódu 8 na jiný 
podporovaný porostní typ hospodářského souboru,

b)   v případě provádění obnovy zvolené etáže v porostní skupině je v obnovené etáži dodrženo 
zastoupení hlavních dřevin charakteristických pro porostní typ alespoň 50 %, nebo do­
držen tvar lesa u lesa nízkého4) nejpozději v době zajištění následného porostu8); pokud je 
zastoupení hlavní dřeviny nebo součet zastoupení hlavních dřevin podle přílohy k tomuto 
nařízení nejméně 50 %, jedná se o převažující zastoupení,

c)   v případě provádění obnovy zvolené etáže v porostní skupině je nejpozději do 31. října po­
sledního roku plnění víceletých podmínek v obnovené etáži dodrženo zastoupení hlavních 
dřevin charakteristických pro porostní typ alespoň 50 % nebo dodržen tvar lesa u lesa ní­
zkého4) podle přílohy k tomuto nařízení,

d)   v případě víceetážové porostní skupiny dosahuje průměrná hodnota zakmenění5) zvolené 
etáže nebo součet hodnot zakmenění zvolených etáží nejméně hodnoty 5 na celé ploše po­
rostní skupiny; to neplatí, pokud je ve zvolené etáži prováděna obnova, a

e)   jsou v terénu viditelně označeny hranice zařazené porostní skupiny, pokud nejsou identifi­
kovatelné, po celou dobu plnění víceletých podmínek podle § 3 odst. 1.

Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 9



(3)   Hlavní dřeviny charakteristické pro porostní typy hospodářských souborů jsou stanoveny v přílo­
ze k tomuto nařízení. Při kontrole se hlavní dřeviny charakteristické pro porostní typy hospodář­
ských souborů zohlední pouze v případě obnovy porostní skupiny.

(4)   Dotaci na podopatření ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin Fond poskytne, jestliže 
žadatel

a)   na každé zařazené porostní skupině provede nejméně jednou v průběhu plnění víceletých 
podmínek sběr reprodukčního materiálu šetrnými technologiemi, za které se považuje sběr 
reprodukčního materiálu ze stojících stromů postupem nepoškozujícím stromy a semenný 
materiál,

b)   podá oznámení o sběru reprodukčního materiálu provedeného podle písmene a) pověřené 
osobě9), a to alespoň 15 dnů před sběrem reprodukčního materiálu; přesné datum sběru 
oznámí žadatel pověřené osobě nejméně 2 pracovní dny předem,

c)   má po celou dobu plnění víceletých podmínek předmětnou porostní skupinu zařazenou 
v Národním programu ochrany a reprodukce genofondu lesních dřevin6), nebo podal žá­
dost o její zařazení,

d)   má po celou dobu plnění víceletých podmínek předmětnou porostní skupinu vedenou 
v ústřední evidenci reprodukčního materiálu lesních dřevin7) a

e)   jsou v terénu viditelně označeny hranice zařazené porostní skupiny, pokud nejsou jinak 
rozpoznatelné, po celou dobu plnění víceletých podmínek podle § 3 odst. 1.

(5)   Dotaci na podopatření zachování habitatových stromů Fond poskytne, jestliže
a)   se na dané kruhové ploše nachází habitatový strom podle § 2 odst. 2,
b)   žadatel po celou dobu plnění víceletých podmínek neprovede na kruhové ploše v okolí ha­

bitatového stromu o poloměru 20 m úmyslnou těžbu; v případě, že bylo provedeno asa­
nační mýcení k zamezení šíření lesních škůdců, žadatel ponechá minimálně 4 další stromy 
s minimální výčetní tloušťkou alespoň 30 cm a

c)   žadatel v terénu habitatové stromy viditelně označí tak, jak je uvedeno v § 7 odst. 7.

(6)   Dotaci na podopatření ponechání stromů k zetlení Fond poskytne, jestliže
a)   se na dané kruhové ploše nachází strom ponechaný k zetlení podle § 2 odst. 3 a
b)   žadatel v terénu stromy ponechané k zetlení viditelně označí tak, jak je uvedeno v § 7a odst. 

7.

(7)   Fond neposkytne dotaci na opatření lesnicko-environmentální platby na porostní skupinu, která 
se nachází na území hlavního města Prahy.

§ 10
Sazba dotace

(1)   Sazba dotace činí
a)   195 EUR/1 ha porostní skupiny zařazené do podopatření zachování porostního typu ho­

spodářského souboru,
b)   71 EUR/1 ha porostní skupiny zařazené do podopatření ochrana a reprodukce genofondu 

lesních dřevin,
c)   143 EUR/1 ha kruhové plochy zařazené do podopatření zachování habitatových stromů a

strana 10 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb.



d)   200 EUR/1 ha kruhové plochy zařazené do podopatření ponechání stromů k zetlení.

(2)   Výši dotace na podopatření spadající pod opatření lesnicko-environmentální platby Fond vypočte 
jako součin plochy porostní skupiny nebo kruhové plochy, na kterou je poskytována dotace 
v rámci příslušného podopatření, a sazby stanovené podle odstavce 1.

(3)   Fond poskytne dotaci v měně České republiky; sazba dotace podle odstavce 1 se přepočte podle 
směnného kurzu, který je uveřejněn v Úředním věstníku Evropské unie, k 31. prosinci roku před­
cházejícímu roku, za který se dotace poskytuje. Není-li k tomuto datu směnný kurz stanoven, 
použije se nejbližší předcházející.

§ 11
Změna plochy

(1)   Hodlá-li žadatel v průběhu plnění víceletých podmínek zařadit novou porostní skupinu do pod­
opatření zachování porostního typu hospodářského souboru nebo podopatření ochrana a repro­
dukce genofondu lesních dřevin, podá na tuto porostní skupinu novou žádost o zařazení do nové­
ho plnění víceletých podmínek. Plnění podmínek se posuzuje u nové porostní skupiny zařazené 
do nového plnění víceletých podmínek samostatně.

(2)   Jestliže žadatel prokáže, že v průběhu plnění víceletých podmínek podle § 3 odst. 1 došlo ke sníže­
ní plochy porostní skupiny zařazené do podopatření zachování porostního typu hospodářského 
souboru nebo podopatření ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin na základě

a)   restituce nebo majetkového vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi10),
b)   provedení pozemkové úpravy11),
c)   zřízení veřejně prospěšné stavby12),
d)   obnovy katastrálního operátu13), nebyla-li provedena na podkladě výsledků pozemkových 

úprav, nebo
e)   změny vymezení oblasti Natura 20003) nebo zvláště chráněného území3),

Fond poskytne dotaci odpovídající snížené ploše porostní skupiny; takto Fond postupuje již 
v roce, v němž došlo ke snížení plochy.

(3)   Pokud v průběhu plnění víceletých podmínek podle § 3 odst. 1 dojde u žadatele ke změně plochy 
porostní skupiny zařazené do podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru 
nebo podopatření ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin na základě jiných skutečností 
než uvedených v odstavci 2, Fond poskytne dotaci na změněnou plochu a v případě snížení plochy 
rozhodne o vrácení dotace poskytnuté na plochu, o kterou byla původní plocha snížena.

(4)   Pokud v průběhu plnění víceletých podmínek podle § 3 odst. 1 dojde u žadatele ke změně plochy 
porostní skupiny zařazené do podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru 
nebo podopatření ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin oproti plánu nebo osnově 
platným v době prvního zařazení porostní skupiny

a)   nejvýše o 15 %, Fond žadateli na základě žádosti o poskytnutí dotace, ve které žadatel změ­
něnou plochu uvede, poskytne dotaci na tuto změněnou plochu a v případě snížení plo­
chy rozhodne o vrácení dotace poskytnuté na plochu, o kterou byla původní plocha sníže­
na,

b)   o více než 15 % a méně než 100 % a žadatel Fondu podá potvrzení odborného lesního ho­
spodáře podle odstavce 9, Fond žadateli na základě žádosti o poskytnutí dotace, ve které 

Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 11



žadatel změněnou plochu uvede, poskytne dotaci na tuto změněnou plochu a v případě 
snížení plochy rozhodne o vrácení dotace poskytnuté na plochu, o kterou byla původní 
plocha snížena, nebo

c)   o 100 %, Fond rozhodne o vyřazení porostní skupiny z podopatření zachování porostního 
typu hospodářského souboru nebo podopatření ochrana a reprodukce genofondu lesních 
dřevin a rozhodne o vrácení dotace poskytnuté na plochu celé zařazené porostní skupiny, 
na které byla podmínka porušena.

(5)   Pokud v průběhu plnění víceletých podmínek podle § 3 odst. 1 dojde u žadatele ke změně plochy 
porostní skupiny zařazené do podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru 
nebo podopatření ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin oproti plánu nebo osnově 
platným v době prvního zařazení porostní skupiny tak, že

a)   se porostní skupina nachází nejméně na 95 % plochy v rámci porostní skupiny z plánu ne­
bo osnovy zvětšené o pás v šíři 20 m, Fond žadateli na základě žádosti o poskytnutí dotace, 
ve které žadatel změněnou plochu uvede, poskytne dotaci na tuto změněnou plochu,

b)   porostní skupina nesplňuje podmínku polohové přesnosti podle písmene a), ale nachází se 
nejméně na 95 % plochy v rámci porostní skupiny z plánu nebo osnovy zvětšené o pás 
v šíři 50 m a žadatel Fondu podá potvrzení odborného lesního hospodáře podle odstavce 
9, Fond žadateli na základě žádosti o poskytnutí dotace, ve které žadatel změněnou plochu 
uvede, poskytne dotaci na tuto změněnou plochu, nebo

c)   se porostní skupina nenachází nejméně na 95 % plochy v rámci porostní skupiny z plánu 
nebo osnovy zvětšené o pás v šíři 50 m, Fond rozhodne o vyřazení porostní skupiny z pod­
opatření zachování porostního typu hospodářského souboru nebo podopatření ochrana 
a reprodukce genofondu lesních dřevin a rozhodne o vrácení dotace poskytnuté na plochu 
celé zařazené porostní skupiny, na které byla podmínka porušena.

(6)   Pokud v průběhu plnění víceletých podmínek podle § 3 odst. 1 dojde u žadatele ke změně plochy 
porostní skupiny zařazené do podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru 
nebo podopatření ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin tak, že zařazovaná porostní 
skupina splňuje podmínky odstavce 5 písm. a) nebo b) a nedochází k průniku s porostní skupinou 
z plánu nebo osnovy platným v době prvního zařazení, lze tuto porostní skupinu zařadit pouze 
s potvrzením odborného lesního hospodáře podle odstavce 9.

(7)   Při změně zařazení nemůže dojít k překryvu porostních skupin jednoho žadatele. Pokud plocha 
porostní skupiny při změně zařazení zasahuje do plochy porostní skupiny jiného žadatele, lze na 
porostní skupinu podat žádost o změnu zařazení; na plochu překryvu Fond dotaci neposkytne. 
V případě překryvu porostní skupiny s dílem půdního bloku vedeným v evidenci využití zeměděl­
ské půdy podle uživatelských vztahů lze na porostní skupinu podat žádost o změnu zařazení; na 
plochu překryvu Fond dotaci neposkytne.

(8)   Jestliže došlo ke změně plochy porostní skupiny zařazené do podopatření zachování porostního 
typu hospodářského souboru nebo podopatření ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin, 
žadatel podá Fondu žádost o změnu zařazení do nejbližšího 15. května.

(9)   Žadatel s žádostí o změnu zařazení doloží potvrzení odborného lesního hospodáře, že nově zařazo­
vaná změněná plocha porostní skupiny splňuje podmínky podle odstavce 4 písm. b), odstavce 5 
písm. b) a odstavce 6 a že je totožná s plochou celé porostní skupiny nacházející se v terénu. Žada­
tel zajistí viditelné označení hranice nově zařazované plochy porostní skupiny v terénu, pokud nej­
sou jinak rozpoznatelné. Nedoloží-li žadatel potvrzení odborného lesního hospodáře nebo bude-li 

strana 12 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb.



kontrolou na místě zjištěno, že nebyla zařazena celá porostní skupina, vyřadí Fond porostní skupi­
nu z podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru nebo podopatření ochrana 
a reprodukce genofondu lesních dřevin a rozhodne o vrácení dotace poskytnuté na plochu celé 
zařazené porostní skupiny.

(10)   Fond na základě žádosti o změnu zařazení podané podle odstavců 2 a 3 rozhodne o zařazení do 
podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru nebo podopatření ochrana a re­
produkce genofondu lesních dřevin s přihlédnutím ke změně plochy. Podá-li žadatel žádost o změ­
nu zařazení, ve které snižuje plochu podle odstavce 2 nebo 3 zařazenou do podopatření zachování 
porostního typu hospodářského souboru nebo podopatření ochrana a reprodukce genofondu les­
ních dřevin o veškerou zařazenou plochu, rozhodne Fond o vyřazení žadatele z příslušného pod­
opatření; případná povinnost vrátit dotaci nebo její část tím není dotčena.

(11)   U podopatření zachování habitatových stromů a podopatření ponechání stromů k zetlení se při 
změně zákresu porostních skupin odstavce 1 až 10 použijí obdobně.

(12)   Pokud plocha zařazené kruhové plochy u podopatření zachování habitatových stromů a podopa­
tření ponechání stromů k zetlení přesahuje hranici porostní skupiny do porostní skupiny stejného 
žadatele a pokud se nejedná o porostní skupinu podle § 7 odst. 4 nebo podle § 7a odst. 4, je tato 
plocha způsobilá pro poskytnutí dotace.

(13)   Pokud u podopatření zachování habitatových stromů a podopatření ponechání stromů k zetlení 
dojde ke změně kruhové plochy tak, že se vzdálenost středu kruhové plochy od středu zařazované­
ho habitatového stromu nebo stromu ponechaného k zetlení liší

a)   nejvýše o 50 m, žadatel tuto změnu zohlední při zařazování habitatového stromu nebo 
stromu ponechaného k zetlení, nebo

b)   o více než 50 m, Fond habitatový strom nebo strom ponechaný k zetlení vyřadí.

(14)   Po zařazení kruhové plochy v okolí habitatového stromu nebo stromu ponechaného k zetlení bu­
de umožněna změna zákresu plochy pouze Fondem, a to na základě kontroly na místě, přičemž 
odchylka středu kruhové plochy podle § 3 odst. 2 písm. b) od středu habitatového stromu nebo 
podle § 3 odst. 2 písm. c) od středu kruhové plochy stromu ponechaného k zetlení může být nej­
výše 5 m.

§ 12
Změny v zařazené porostní skupině

(1)   V případě změny identifikace zařazené porostní skupiny podá žadatel Fondu nejpozději v druhém 
roce platnosti nového plánu nebo osnovy žádost o změnu zařazení, ve které uvede původní identi­
fikaci i identifikaci z nového plánu nebo osnovy, které žadatel předal v digitální formě do datové­
ho skladu; Fond na základě žádosti o změnu zařazení rozhodne o změně zařazení do podopatření 
spadajícího pod opatření lesnicko-environmentální platby s přihlédnutím k ohlášené změně iden­
tifikace.

(2)   Pokud v prvním roce platnosti plánu nebo osnovy žadatel nepodal žádost o změnu zařazení podle 
odstavce 1, Fond v prvním roce platnosti plánu nebo osnovy ke změnám týkajícím se plánu nebo 
osnovy nepřihlíží. Případná povinnost vrátit dotaci nebo její část tím není dotčena.

(3)   Jestliže na základě změny plánu nebo osnovy dojde ke sloučení porostních skupin se shodným ro­
kem plnění víceletých podmínek nebo k rozdělení porostní skupiny, Fond na základě žádosti 
o změnu zařazení rozhodne o změně zařazení do podopatření spadajícího pod opatření lesnicko-

Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 13



environmentální platby a poskytne dotaci na plochu nově vzniklé porostní skupiny nebo součet 
ploch nově vzniklých porostních skupin s identifikací z nového plánu nebo osnovy podle odstav­
ců 1 a 2 a § 11 odst. 2 až 10. Zjistí-li Fond, že nebyly sloučeny zařazené porostní skupiny se shod­
ným rokem plnění víceletých podmínek nebo u podopatření zachování porostního typu hospo­
dářského souboru porostní skupiny se shodným porostním typem hospodářského souboru, vyřa­
dí Fond takto nově vzniklou porostní skupinu z podopatření spadajícího pod opatření lesnicko-
environmentální platby a žadatel je povinen vrátit dotaci poskytnutou na plochu celé porostní 
skupiny, na které byla podmínka porušena.

(4)   Jestliže dojde ke sloučení zařazených porostních skupin nebo k rozdělení zařazené porostní skupi­
ny podle odstavce 3, posuzují se plošné a prostorové tolerance podle § 11 odst. 4 až 6 při územní 
změně jako celek. Územní změna se vždy posuzuje oproti plánu nebo osnově platným v době 
prvního zařazení do opatření lesnicko-enviromentální platby.

(5)   Žadatel podá Fondu žádost o změnu zařazení podle § 11 odst. 8 nejpozději v roce následujícím po 
roce obdržení výsledků kontroly v případě, že byl na porostní skupině kontrolou na místě zjištěn 
nesoulad hranice porostní skupiny se zařazením podle § 3 odst. 5 a tento nesoulad

a)   tvoří na hranici porostní skupiny pás širší než 3 m, nebo
b)   prostorový rozdíl plochy zařazené porostní skupiny a plochy porostní skupiny zjištěné 

kontrolou na místě je větší než 100 m2 pro každý dílčí rozdíl plochy.

(6)   Fond rozhodne o vyřazení porostní skupiny z podopatření zachování porostního typu hospodář­
ského souboru nebo podopatření ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin a vrácení dota­
ce na plochu zařazené porostní skupiny, jestliže žadatel nepodá žádost o změnu zařazení z důvodu 
uvedeného v odstavci 5 nebo takový nesoulad nezohlední v každé další žádosti o změnu zařazení, 
a to po dobu platnosti plánu nebo osnovy.

(7)   Pokud je žadatel povinen podat žádost o změnu zařazení podle odstavců 1 a 5, podá žádost o změ­
nu zařazení pouze podle odstavce 1.

(8)   Žadatel v žádosti o změnu zařazení podle odstavce 5 zároveň zohlední snížení plochy porostní sku­
piny, ke kterému došlo po provedení kontroly na místě.

(9)   V případě změny porostního typu hospodářského souboru podá žadatel Fondu do 15. května žá­
dost o změnu zařazení, ve které uvede nový porostní typ hospodářského souboru. Pokud je změna 
porostního typu hospodářského souboru zvolené etáže porostní skupiny u podopatření zachování 
porostního typu hospodářského souboru na jiný podporovaný porostní typ hospodářského sou­
boru provedena s ohledem na udržení nebo dosažení příznivého stavu předmětu ochrany v obla­
stech Natura 2000 nebo zvláště chráněných území, musí být potvrzena odborným lesním hospo­
dářem a souhlasným stanoviskem místně příslušného orgánu ochrany přírody.

(10)   Žadatel není povinen postupovat podle odstavce 9 věty druhé v případě, kdy ke změně porostního 
typu topolový kódu 8 na jiný podporovaný porostní typ hospodářského souboru dojde při změně 
plánu nebo osnovy.

§ 13
Snížení nebo neposkytnutí dotace

(1)   Zjistí-li Fond, že žadatel porušil podmínku vzdálenosti alespoň 20 m od hranice porostních sku­
pin evidovaných na žadatele nebo vzdálenosti alespoň 40 m od jiného habitatového stromu nebo 
středu kruhové plochy stromu ponechaného k zetlení uvedenou v § 7 odst. 6 a v § 7a odst. 6, ne­

strana 14 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb.



poskytne žadateli na kruhové plochy, na kterých porušil podmínku, dotaci na příslušný kalendářní 
rok.

(2)   Zjistí-li Fond, že žadatel porušil podmínku zajištění viditelného označení hranice porostní skupiny 
uvedenou v § 9 odst. 2 písm. e), § 9 odst. 4 písm. e) nebo § 11 odst. 9, sníží dotaci u podopatření 
spadajícího pod opatření lesnicko-environmentální platby za příslušný kalendářní rok, vypočte­
nou podle § 10, o 3 %.

(3)   Zjistí-li Fond, že žadatel porušil podmínku uvedenou v § 9 odst. 4 písm. a) tím, že neprovedl nej­
méně jeden sběr reprodukčního materiálu šetrnými technologiemi nepoškozujícími stromy nej­
později do konce pátého roku plnění víceletých podmínek, neposkytne žadateli na zařazenou po­
rostní skupinu, na které porušil tuto podmínku, dotaci na příslušný kalendářní rok.

(4)   Zjistí-li Fond, že žadatel porušil podmínku uvedenou v § 9 odst. 4 písm. c) tím, že nebude mít po 
celou dobu plnění víceletých podmínek předmětnou porostní skupinu zařazenou v Národním 
programu ochrany a reprodukce genofondu lesních dřevin6) nebo nepodal žádost o její zařazení, 
neposkytne žadateli na zařazenou porostní skupinu, na které porušil tuto podmínku, dotaci na 
příslušný kalendářní rok.

(5)   Pokud se u podopatření podle § 9 odst. 5 písm. a) a § 9 odst. 6 písm. a) v rámci kontroly provádě­
né Fondem nenalézá habitatový strom nebo střed kruhové plochy stromu ponechaného k zetlení 
nejvýše 50 m od deklarovaného umístění, neposkytne Fond žadateli na tuto kruhovou plochu, na 
které porušil podmínku, dotaci na příslušný kalendářní rok.

(6)   Zjistí-li Fond, že žadatel porušil podmínku uvedenou v § 9 odst. 5 písm. b) tím, že provedl na 
ploše do vzdálenosti 20 m od habitatového stromu úmyslnou těžbu nebo v případě, že bylo prove­
deno asanační mýcení k zamezení šíření lesních škůdců, neponechá minimálně 4 další stromy 
s minimální výčetní tloušťkou alespoň 30 cm, neposkytne žadateli na zařazenou kruhovou plo­
chu, na které porušil podmínku, dotaci na příslušný kalendářní rok.

(7)   Zjistí-li Fond, že žadatel porušil podmínku uvedenou v § 9 odst. 5 písm. c) nebo v § 9 odst. 6 písm. 
b) tím, že v terénu habitatové stromy nebo stromy ponechané k zetlení viditelně neoznačil podle § 
7 odst. 7 nebo § 7a odst. 7, sníží žadateli na zařazenou kruhovou plochu, na které porušil podmín­
ku, dotaci vypočtenou podle § 10 na příslušný kalendářní rok o 3 %.

§ 14
Vyřazení a vrácení dotace

(1)   Požádá-li žadatel o vyřazení z podopatření spadajícího pod opatření lesnicko-environmentální 
platby, Fond žadatele vyřadí, a pokud mu byla na základě žádosti podle § 8 poskytnuta dotace, 
rozhodne Fond o jejím vrácení.

(2)   Zjistí-li Fond, že u zařazené kruhové plochy byla v průběhu plnění víceletých podmínek porušena 
podmínka podle § 7 odst. 6 nebo podle § 7a odst. 6, Fond vyřadí kruhovou plochu z podopatření 
zachování habitatových stromů nebo z podopatření ponechání stromů k zetlení a rozhodne o vr­
ácení dotace poskytnuté na celou kruhovou plochu, na které byla tato podmínka porušena.

(3)   Zjistí-li Fond, že u porostní skupiny byla v průběhu plnění víceletých podmínek porušena pod­
mínka podle § 9 odst. 1 písm. d), Fond vyřadí porostní skupinu nebo kruhovou plochu z podopa­
tření zachování habitatových stromů nebo ponechání stromů k zetlení a rozhodne o vrácení dota­
ce poskytnuté na plochu celé porostní skupiny nebo kruhové plochy, na které byla tato podmínka 
porušena.

Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 15



(4)   Zjistí-li Fond, že u porostní skupiny byla v průběhu plnění víceletých podmínek porušena pod­
mínka podle § 9 odst. 2 písm. a), a pokud se nejedná o změnu porostního typu hospodářského 
souboru etáže v mezích seznamu uvedeného v příloze k tomuto nařízení, Fond vyřadí porostní 
skupinu z podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru a rozhodne o vrácení 
dotace poskytnuté na plochu celé porostní skupiny, na které byla tato podmínka porušena.

(5)   Zjistí-li Fond, že u porostní skupiny byla v průběhu plnění víceletých podmínek porušena pod­
mínka podle § 9 odst. 2 písm. b), c) nebo d), Fond vyřadí porostní skupinu z podopatření zacho­
vání porostního typu hospodářského souboru a rozhodne o vrácení dotace poskytnuté na plochu 
celé porostní skupiny, na které byla tato podmínka porušena.

(6)   Zjistí-li Fond, že u zařazené porostní skupiny byla v průběhu plnění víceletých podmínek poruše­
na alespoň jedna podmínka podle § 9 odst. 4 písm. a), b), c) nebo d), Fond vyřadí porostní skupi­
nu z podopatření ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin a rozhodne o vrácení dotace 
poskytnuté na plochu celé porostní skupiny, na které byla tato podmínka porušena.

(7)   Zjistí-li Fond, že u zařazené kruhové plochy byla v průběhu plnění víceletých podmínek porušena 
alespoň jedna podmínka podle § 9 odst. 5 písm. a), b) nebo § 9 odst. 6 písm. a), Fond vyřadí kru­
hovou plochu z podopatření zachování habitatových stromů nebo z podopatření ponechání stro­
mů k zetlení a rozhodne o vrácení dotace poskytnuté na celou kruhovou plochu, na které byla 
tato podmínka porušena.

(8)   Zjistí-li Fond, že se u podopatření zachování habitatových stromů nebo podopatření ponechání 
stromů k zetlení nenalézá habitatový strom nebo střed kruhové plochy stromu ponechaného 
k zetlení nejvýše 50 m od deklarovaného umístění, Fond vyřadí kruhovou plochu z podopatření 
a rozhodne o vrácení dotace poskytnuté na celou kruhovou plochu, na které byla tato podmínka 
porušena.

(9)   Dotace se nevrací, nesplní-li žadatel plnění víceletých podmínek podle § 3 odst. 1 v důsledku
a)   restituce nebo majetkového vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi10),
b)   provedení pozemkové úpravy11),
c)   zřízení veřejně prospěšné stavby12),
d)   obnovy katastrálního operátu13), nebyla-li provedena na podkladě výsledků pozemkových 

úprav, nebo
e)   změny vymezení oblasti Natura 20003) nebo zvláště chráněného území3).

§ 15
Společná ustanovení

(1)   Jednu porostní skupinu nebo kruhovou plochu v rámci jednotlivých podopatření spadajících pod 
opatření lesnicko-environmentální platby může zařadit pouze jeden žadatel.

(2)   Při výpočtu číselných údajů podle tohoto nařízení se použije matematické zaokrouhlování na 2 
desetinná místa. U zakmenění se použije matematické zaokrouhlování na celé číslo a u zastoupení 
dřevin na celá procenta.

strana 16 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb.



§ 16
Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2023.

Předseda vlády:
prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministr zemědělství:
v z. Ing. Jurečka v. r.

místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí

Příloha k nařízení vlády č. 72/2023 Sb.
Seznam podporovaných porostních typů hospodářských souborů, 

hlavních dřevin typických pro jednotlivé podporované porostní 
typy hospodářských souborů a horní hranice obmýtí pro 

podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru

Porostní typ Kód porost­
ního
typu

Hlavní dřevina Horní 
hranice
obmýtní

doby

Jedlový 2 jedle bělokorá 120

Dubový 5

dub letní
dub zimní
dub pýřitý
dub cer
jilm habrolistý
lípa srdčitá

140

Bukový 6

buk lesní
jasan ztepilý
javor mléč
javor klen
javor babyka
jilm habrolistý
jilm horský
jilm vaz
lípa srdčitá
lípa velkolistá

130

Ostatní listnaté 7 habr obecný
javor mléč 100

Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 17



javor klen
javor babyka
jasan ztepilý
jasan úzkolistý
jilm habrolistý
jilm horský
jilm vaz
bříza bělokorá
bříza pýřitá
jeřáb ptačí
jeřáb břek
jeřáb muk
třešeň ptačí
lípa srdčitá
lípa velkolistá
olše lepkavá,
olše šedá
vrba jíva
vrba bílá
topol osika
topol bílý
topol černý

Topolový 8
topol bílý
topol černý
topol osika

30

Nízký les (paře­
ziny) 9 nízký les (pařeziny) 40

1)   Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 2. prosince 2021, kterým se stanoví pravidla podpory 
pro strategické plány, jež mají být vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány 
SZP) a financovány Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským zemědělským fondem pro rozvoj 
venkova (EZFRV), a kterým se zrušují nařízení (EU) č. 1305/2013 a (EU) č. 1307/2013, v platném znění.
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2116 ze dne 2. prosince 2021 o financování, řízení a monitorování 
společné zemědělské politiky a zrušení nařízení (EU) č. 1306/2013, v platném znění.
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/1173 ze dne 31. května 2022, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2116, pokud jde o integrovaný administrativní a kontrolní systém v oblasti 
společné zemědělské politiky.

2)   § 3 odst. 1 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů.

strana 18 Akt č. 22 / 2026 Sb. Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb.



Vyhláška č. 84/1996 Sb., o lesním hospodářském plánování, ve znění pozdějších předpisů.
3)   Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.
4)   Vyhláška č. 298/2018 Sb., o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských souborů.
5)   § 7 písm. f) vyhlášky č. 84/1996 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
6)   § 2a zákona č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů 

a umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o obchodu 
s reprodukčním materiálem lesních dřevin), ve znění pozdějších předpisů.

7)   § 2d odst. 4 a § 2g odst. 2 zákona č. 149/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
8)   § 31 odst. 6 zákona č. 289/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
9)   § 30 zákona č. 149/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
10)  Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších před­

pisů.
Zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů 
(zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi), ve znění pozdějších předpisů.

11)  Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě 
vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů.

12)  Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů.
13)  § 40 zákona č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Úplné znění aktu č. 72/2023 Sb. Akt č. 22 / 2026 Sb. strana 19



ISSN 3029-5092

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky 
zákonů a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 
155/SB, 140 21, Praha 4, telefon:  974 817 289, e-mail: sbirka@mv.gov.cz • Právně závazná elektro­
nická verze Sbírky zákonů a mezinárodních smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou 
verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 
974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je od 1. 1. 2024 ukončeno.

mailto:sbirka@mv.gov.cz
mailto:info@tmv.cz

	22/2026 Sb.
	ČÁST PRVNÍ
	Čl. I
	Čl. II

	ČÁST DRUHÁ
	Čl. III

	ČÁST TŘETÍ
	Čl. IV


	ÚZ 63/2023 Sb.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	§ 6
	§ 7
	§ 8
	§ 9
	§ 10
	§ 11
	§ 12
	§ 13
	§ 14
	§ 15
	Příloha k nařízení vlády č. 63/2023 Sb.

	ÚZ 72/2023 Sb.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	§ 6
	§ 7
	§ 7a
	§ 8
	§ 9
	§ 10
	§ 11
	§ 12
	§ 13
	§ 14
	§ 15
	§ 16
	Příloha k nařízení vlády č. 72/2023 Sb.


		2026-02-25T14:56:55+0000




